
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 683 del 26/03/2024 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 683 del 26/03/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 170 del 21/03/2024 
PROPOSTA N. 778 del 19/03/2024 
 
OGGETTO: CUP: D61E23000110001 – CIG: B0DFF1A01A - AFFIDAMENTO 

FURNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN ECO-COMPATTATORE DA 

COLLOCARE PRESSO IL PARCO DI SANTA TERESA  – 

"DECRETO MANGIAPLASTICA" N. 360 DEL 2 SETTEMBRE 2021-ANNUALITA' 2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Visto il Decreto del Sindaco N. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 

Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato fino al termine del mandato del Sindaco. 

 

 

Richiamate le delibere: 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 79 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000); 

- n. 80 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. 

267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 8 del 18 gennaio 2024 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

 

 Richiamato il Decreto Ministeriale del Ministro della transizione ecologica n. 360 

del 2 settembre 2021, denominato “Decreto Mangiaplastica”, (pubblicato in G.U.R.I. n. 

243 dell'11/10/2021) annualità 2023, con il quale ha promosso l’acquisto di eco-

compattatori da parte delle amministrazioni comunali attraverso il riconoscimento di 

uno specifico contributo; 

 

Che il Comune di Spoltore in data 31.03.2023, ha presentato istanza di contributo BMP-

03_00000901 (ID-DOMANDA) per un importo di euro 29.900,00, per l’acquisto di un 

eco-compattatore, da installare presso il parco di Santa Teresa; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Ministro della transizione ecologica n. 

214 del 12/12/2023, con cui si approvava la graduatoria delle istanze ammesse a 

finanziamento,  

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 683 del 26/03/2024 - Pag. 2 di 5 

Vista la graduatoria allegata al decreto sopra citato, nella quale il comune di Spoltore 

risulta classificato alla posizione n. 193, con un punteggio di 37,52, e pertanto 

beneficiario del finanziamento, per un importo complessivo di euro 29.900,00; 

 

Che l'Ente beneficiario del contributo, è tenuto procedere all’aggiudicazione della 

fornitura dell’eco-compattatore entro 180 giorni dalla data dell’erogazione della prima 

rata. 

 

Dato atto che non è stata ancora trasferita al comune, la prima rata (euro 8.970,00), 

pari al 30% del costo complessivo del progetto previsto, erogata a titolo di 

anticipazione; 

 

Che la seconda rata (art. 7 del D.M. 360 del 02.09.2021), pari al saldo del contributo 

concesso, verrà effettuata dietro presentazione di formale richiesta da parte del 

Comune, corredata dalla documentazione finale di spesa, idonea a consentire le 

verifiche circa l’avvenuta realizzazione delle attività previste nel progetto; 

 

Attesa, pertanto, la necessità di procedere alla fornitura ed installazione di un Eco-

compattatore ad alta capacità (≥ 30 kg o 1000 bottiglie da 1,5 l), con le caratteristiche 

individuate nella richiesta di finanziamento, da collocare presso il parco di Santa 

Teresa; 

Visto il preventivo di spesa prodotto dalla ditta R.M. INNOVATION SRL pervenuto in 

data 13.01.2023, con il quale la ditta propone la fornitura di un ecocompattatore “ECO 

400 RVM” dalle dimensioni di L. 1,27 - P. 1,02 – H 1,90, con le seguenti caratteristiche 

principali: 

 

● Eco-compattatore 

● Tensione di esercizio 220/230 V CA 

● Foro di conferimento 

Riconoscimento materiale: lettore 

codice a barre, controllo peso, 

riconoscimento immagine 

fotografica 

● Monitor touch 21'' gestione utente 

+ monitor 55'' gestione marketing 

● Motore di compattazione per la 

riduzione volumetrica 

● Stampante termica per ticket 

Pannelli laterali promozionali 

retroilluminati 

● Applicazione per funzionamento 

vocale anti-covid 

● APP dedicata 

● Grafica pannelli personalizzata 

 

ad un prezzo complessivo di € 24.508,20 oltre IVA di legge; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e ss. mm. ii; Che il Codice CIG è 

il n. B0DFF1A01A; 

 

Dato atto che il codice CUP è il n. D61E23000110001; 

Accertata la regolarità contributiva della Ditta (Durc in corso di validità: Protocollo 

INPS_ 41778448 con scadenza in data 13/04/2024); 

 
Considerato che: 

 l’importo per singolo intervento del servizio e fornitura sopra specificato è inferiore ad € 

140.000,00 pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 683 del 26/03/2024 - Pag. 3 di 5 

in parola, ai sensi e per gli effetti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

 

 che A partire dal (1 Gennaio 2024) sono diventate efficaci numerose disposizioni del 

nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, in particolare quelle in tema di 

digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme telematiche, pubblicità degli atti di gara, 

trasparenza, accesso agli atti, e-procurement nazionale, Banca dati ANAC e Fascicolo 

Virtuale Operatore Economico. 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, di poter predisporre la fornitura 

dell’ecocompattatore suesposto sul Portale degli Acquisti in rete MEPA; 

 

 

Visto lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi, il regolamento comunale di contabilità e il regolamento 

comunale sui controlli interni; 

 

  Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

  Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa della presente determinazione qui integralmente richiamata e 

trascritta; 

 

2. Di affidare alla ditta R.M. INNOVATION SRL, con sede legale in Via Confienza n. 10 

Torino C.F. e P.I.: 12529460011, la fornitura di un di un ecocompattatore “ECO 400 

RVM” dalle dimensioni di L. 1,27 - P. 1,02 – H 1,90, con le caratteristiche 

precedentemente indicate, come da preventivo di spesa, da installare presso il parco di 

Santa Teresa, ad un importo complessivo di € 29.900,00 IVA compresa (importo € 

24.508,20 ed IVA 22% pari a € 5.391.80); 

 

3.  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 2024/110 Descrizione CONTRIB. MINISTERIALE 2023- ACQUISTO 

MANGIAPLASTICA- CAP E. 434/44 

Cod. Mecc. 1090302 Miss/Progr. 1101103 PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

08 Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricor. 

 

SIOPE 1210 CIG B0DFF1A01A CUP D61E23000110001 

Creditore 
Sborgia & C. sas - Garden Shop con sede a Spoltore Via Mare 

Adriatico, 36 – Santa Teresa di Spoltore (PE) partita IVA 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 683 del 26/03/2024 - Pag. 4 di 5 

Causale Acquisto Mangiaplastica 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 29.900,00 Frazionabile 

in 12 

no 

 

 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme   

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente; 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario per il controllo contabile 

e   l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- pubblicata sull’albo pretorio on_line ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 –comma 7°- 

del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 

 

I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

 

        Il Responsabile del VI° Settore 

               Dott. Mauro Tursini 

 

L’istruttore Tecnico 

Francesco D’Incecco 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 778 del 19/03/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  D'INCECCO 

FRANCESCO in data 20/03/2024. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 778 del 

19/03/2024, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 683 del 26/03/2024 - Pag. 5 di 5 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 21/03/2024. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 778 del 19/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 2024 260 1 09 03 2 02 2.02.01.04.001 Macchinari 29.900,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

26/03/2024. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1047 

Il 02/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 683 del 26/03/2024 con oggetto: 

CUP: D61E23000110001 – CIG: B0DFF1A01A - AFFIDAMENTO 

FURNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN ECO-COMPATTATORE DA 

COLLOCARE PRESSO IL PARCO DI SANTA TERESA  – 

"DECRETO MANGIAPLASTICA" N. 360 DEL 2 SETTEMBRE 2021-ANNUALITA' 2023 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI CESARE CHIARA MARIOLINA il 02/04/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


